
 
 

 

Via  Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +39706064290 - fax +39706064865  
email   pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

1/5 

 

 

Direzione Generale della Protezione civile 

Servizio programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Prot. n.    11607                 Determinazione  n.      596               del  28/11/2018 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'acquisto di tre kit di abbigliamento operativo e da 
rappresentanza per le attività di protezione civile - affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 
2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. CIG: Z9A25E10A5 - Cap. SC04.0430, M. 11 P. 01 - CdR 00.01.07.03 
-€ 2.700,00 (IVA 22% compresa). 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

VISTO  il D.lgs. n.118/2011 ed s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO la delibera di G.R. n. 16/7 del 14/04/2015 e relativo allegato; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 



   
 
 

 

2 

 Via  Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +39706062473 - fax +39706066510  

 email   pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di 

beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163. Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di 

utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che 

regola l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e 

l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto; 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici”; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2018 : “Legge di stabilità 2018”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 11 gennaio 2018 : “Bilancio di previsione triennale 2018-

2020”; 

VISTO l’Ordine di Servizio prot. n. 7488/17 del 17 agosto 2018 con il quale il Direttore Generale 

della Protezione Civile dispone, in ottemperanza all’ex art. 30, comma 4 della L. 

31/1998, che le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e 

finanziari, comunicazione e formazione sono esercitate dal Dott. Stefano Campesi; 

 
VISTA  l’esigenza di avere una fornitura di kit - DPI per le posizioni dirigenziali e staff del 

Direttore generale, necessaria per le attività di protezione civile, partecipazione a tavoli 

istituzionali, scouting sul territorio, rapporti con gli organi di stampa e mass media; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è di euro 2.700,00 IVA 

compresa; 

CONSIDERATA l'esigenza di acquistare con estrema urgenza sei kit di abbigliamento operativo più 

accessori per consentire l'immediata partenza di tecnici in risposta alla richiesta del 

Dipartimento; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo 

SC04.0430, missione 11, programma 01, PdCF U.1.03.01.02.003, codice gestionale 

siope U.1.03.01.02.003 del bilancio regionale 2018, CDR 00.01.07.03 e che il prezzo 

offerto deve essere considerato congruo ai fini dell’acquisto della fornitura; 

DATO ATTO  altresì che la disponibilità di cassa 2018 sul suddetto capitolo garantisce  la copertura 

delle forniture esigibili entro il corrente anno; 



   
 
 

 

3 

 Via  Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +39706062473 - fax +39706066510  

 email   pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede al comma 2, che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO  che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.R. 

n. 38/12 del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora 

applicabile in quanto disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione 

Sardegna – Sardegnacat e il relativo Elenco degli operatori economici, la procedura di 

affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera 

concorrenza, parità di trattamento, rotazione, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

se sussistono in tale numero soggetti idonei, da selezionarsi all’interno dell’Elenco degli 

operatori economici;  

CONSIDERATO che, essendo tale disciplina del tutto coerente con il dettato del nuovo Codice, nelle 

more dell’adozione delle linee guida applicative ANAC e dell’eventuale aggiornamento 

della Direttiva regionale di cui sopra, si ritiene di dover applicare la direttiva approvata 

con la Delibera G.R. n. 38/12 citata; 

DATO ATTO che la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle Linee Guida 

                                 n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici", in tema di affidamento diretto prevede che "le stazioni appaltanti anche 

per soddisfare gli oneri motivazionali, possano procedere alla valutazione 

comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; (. ..) In 

determinate situazioni, come nel   caso dell'ordine  diretto di acquisto sul mercato 

elettronico  o di acquisti di modico  valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l'importo della fornitura,  si può procedere a  una determina  a  contrarre  

o atto equivalente  che contenga,  in  modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale";  

 

 



   
 
 

 

4 

 Via  Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +39706062473 - fax +39706066510  

 email   pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

DATO ATTO che, avuto riguardo dell'estrema urgenza e della necessità della fornitura in oggetto 
oltre  all'esiguità  dell'importo  dell'affidamento,  qualificabile  come micro-affidamento 
(sotto i 5.000 euro), la stazione appaltante ritiene di poter soprassedere alla richiesta 
di due o più preventivi per la valutazione comparativa, in quanto il fornitore contattato 
è presente nell'elenco degli operatori economici presenti nel sistema telematico 
SardegnaCAT della centrale di committenza della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che per la precedente fornitura di DPI – Kit vestiario per un importo analogo, è stato 

selezionato l’operatore economico RAP S.r.l. (det. n. 520 del 11.11.2016), ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, di poter invitare per la suddetta fornitura la ditta DPI di Trois, 

nota a questa stazione appaltante quale fornitore serio ed affidabile ritenendo in tal modo 

di soddisfare il principio di rotazione, in quanto trattasi di operatore economico differente 

rispetto all'ultimo selezionato per una fornitura analoga, come sopra indicato, a 

presentare un’offerta per un importo massimo stimato di euro 2.700.00, per la tipologia 

di fornitura proposta; 

CONSIDERATO che, avuto riguardo all'estrema urgenza della necessità della fornitura in oggetto e 
all'esiguità  dell'importo  dell'affidamento,  qualificabile  come micro-affidamento (sotto 
i 5.000 euro), la stazione appaltante ritiene di poter soprassedere alla richiesta di due 
o più preventivi per la valutazione comparativa, in quanto il fornitore contattato è 
presente nell'elenco degli operatori economici presenti nel sistema telematico 
SardegnaCAT della centrale di committenza della Regione Sardegna, è noto a questa 
stazione appaltante quale fornitore serio ed affidabile ed è stato individuato in 
ottemperanza al principio della rotazione, in quanto trattasi di operatore economico 
differente rispetto all'ultimo operatore selezionato per fornire vestiario operativo e 
d'ufficio per le attività di protezione civile; 

RITENUTO pertanto di dover attivare, in ottemperanza alla suddetta delibera, l'affidamento diretto 
in oggetto scegliendo un operatore economico scelto dall'Elenco degli operatori 

economici  della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che la fornitura sarà affidata in base al criterio del minor prezzo in applicazione dell’art. 

95 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che “può essere utilizzato il criterio del minor 

prezzo: (…) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, 

caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto 

tecnologico o che hanno un carattere innovativo”; 

DATO ATTO che l’operatore prescelto è la ditta DPI di Trois, con sede in Cagliari; 



   
 
 

 

5 

 Via  Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +39706062473 - fax +39706066510  

 email   pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

CONSIDERATO  che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG 

Z9A25E10A5; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. lgs. n. 50 del 2016, all’affidamento diretto per l’acquisto di tre kit di 

abbigliamento operativo e da rappresentanza per le attività di protezione civile in favore 

della suddetta ditta DPI di Trois con sede in Cagliari, iscritta nell’Elenco degli operatori 

economici del portale SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che la procedura è in via di espletamento con il CIG di cui sopra; 

DETERMINA 

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, 

all’affidamento diretto per l’acquisto di tre kit di abbigliamento operativo e da 

rappresentanza per le attività di protezione civile in favore della ditta DPI di Trois con 

sede in Cagliari; 

Art. 2) di attivare la procedura in oggetto attraverso l’utilizzo del portale 

hiips://www.sardegnacat.it che permette la selezione dei fornitori dall’Elenco degli 

operatori ecoomici della Regione Sardegna, mediante l’invio di una Richiesta di Offerta. 

Art. 2) le relative risorse finanziarie, pari ad euro 2.700,00 IVA 22% inclusa, graveranno sul 

capitolo SC04.0430, missione 11, programma 01, PCF U.1.03.01.02.999, codice 

gestionale siope  U.1.03.01.02.999 del bilancio regionale 2018, CDR 00.01.07.03; 

Art. 5) la presente determinazione sarà trasmessa alla Direzione generale dei servizi finanziari 

per gli adempimenti di competenza e all’Assessore all’Ambiente e al Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

    Il Direttore di Servizio 

(art. 30, comma 4 L.R. n. 31/98 

               Stefano Campesi 

 
 
 
 
S.Littera 


	Oggetto: Determinazione a contrarre per l'acquisto di tre kit di abbigliamento operativo e da rappresentanza per le attività di protezione civile - affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. CIG: Z9A25E10A5 - Ca...

